
 
 
 

S.C. ECONOMICO FINANZIARIA - 391 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Piano attuativo e Bilancio di previsione 2024 – adozione definitiva. 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno sedici del mese di MAGGIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Piano attuativo e Bilancio di previsione 2024 – adozione definitiva. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 
l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASUGI); 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASUGI); 

visto il decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 
della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 
all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022, approvando le declaratorie delle funzioni delle 
strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 
dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 
struttura semplice dipartimentale; 

visto altresì il decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 
Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 
atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 
afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 
in Staff alla Direzione Generale; 

richiamato ora il decreto n. 59 dd. 31.01.2024 con il quale, per le premesse e motivazioni ivi 
espresse che si intendono integralmente richiamate, è stato approvato in via preliminare il Piano 
attuativo e il Bilancio Preventivo Economico Annuale per l’anno 2024 di ASUGI, successivamente 
trasmesso alla Direzione Centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità (DCS) e all’Azienda Regionale 
di Coordinamento per la Salute (ARCS) con nota prot. n. 10699 dd. 05.02.2024; 

dato atto che il citato decreto n. 59/2024: 

− con nota prot. n. 10693 dd. 05.02.2024 è stato trasmesso al Collegio sindacale per il rilascio del 
parere di propria competenza, successivamente reso con il Verbale n. 2 dd. 13.02.2024, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

− con nota prot. n. 10696 dd. 05.02.2024 è stato trasmesso all’Conferenza dei Sindaci dei Comuni 
rientranti nel territorio di competenza di ASUGI, per l’acquisizione del previsto parere, reso nel 
corso della seduta dd. 06.03.2024; 

− con nota prot. n. 10700 dd. 05.02.2024 è stato trasmesso all’Università degli Studi di Trieste, per 
l’acquisizione del previsto parere, reso con nota prot. arrivo n. 19272 dd. 04.03.2024; 

atteso che successivamente all’adozione del suddetto decreto è pervenuta dall’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute – ARCS la not@ dd. 19.04.2024, con la quale è stata 
rilevata un’incongruenza, peraltro di esigua entità (€ 6.500,00), in una partita infragruppo di cui è stata 
richiesta la modifica; 

rilevato pertanto che risulta necessario provvedere alla richiesta variazione, che non comporta 
modifiche sostanziali al suddetto decreto né al risultato d’esercizio, mediante rettifica ai conti 
630400500 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia – consulenze (ex art. 55, c. 1, lett. c, d, ed ex 
art. 57 – 58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)” e 34030020090 “Altri oneri di gestione”; 



 
 

3 
 

ritenuto pertanto di procedere alla adozione definitiva del Piano attuativo e del Bilancio 
Preventivo Economico Annuale per l’anno 2024 di ASUGI, comprensivo della variazione richiesta da 
ARCS con la citata not@ dd. 19.04.2024; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. ECONOMICO FINANZIARIA, 
che attesta, di concerto con le altre Strutture aziendali e secondo i contributi di rispettiva competenza, 
la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui rispettivi uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 
1. di prendere atto dei pareri in ordine alla proposta di Piano attuativo ed il Bilancio Preventivo 

Economico Annuale per l’anno 2024 approvato in via preliminare con decreto n. 59 dd. 31.01.2024 
espressi: 

− dal Collegio sindacale con il Verbale n. 2 dd. 13.02.2024 ed allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

− dall’Università degli Studi di Trieste con nota prot. arrivo n. 19272 dd. 04.03.2024; 

− dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni rientranti nel territorio di competenza di ASUGI nel 
corso della seduta dd. 06.03.2024; 

2. di apportare la variazione richiesta da ARCS con not@ dd. 19.04.2024, mediante rettifica ai conti 
630400500 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia – consulenze (ex art. 55, c. 1, lett. c, d, ed 
ex art. 57 – 58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)” e 34030020090 “Altri oneri di 
gestione”, che non comporta variazioni sostanziali alla programmazione di ASUGI per l’anno 2024 
né variazioni complessive al bilancio e al risultato d’esercizio preventivo 2024; 

3. di procedere alla adozione definitiva del Piano attuativo e del Bilancio Preventivo Economico 
Annuale per l’anno 2024 di ASUGI, comprensivo della variazione richiesta da ARCS con la citata 
not@ dd. 19.04.2024, che si compone degli atti di seguito indicati, allegati al presente 
provvedimento di cui sono parte integrante: 
− programma di attività 2024; 

− bilancio preventivo economico annuale 2024 che si compone di: 

a. Conto Economico Preventivo, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 2 del D. Lgs n. 
118/2011; 

b. Piano dei Flussi di Cassa Prospettici, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 2 del D. 
Lgs n. 118/2011; 

c. Conto Economico dettagliato secondo lo schema CE di cui al decreto ministeriale 13 
novembre 2007 e successive modifiche ed integrazioni; 

d. Conto economico preventivo dei Presidi ospedalieri; 

e. tabelle di dettaglio; 



 
 

4 
 

4. di trasmettere copia del presente decreto agli enti ed organismi di competenza. 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, alla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 391 del 16/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 16/05/2024 15:53:32
IMPRONTA: 0F74A151B678F97FB3D77AEB0AF2FA96E9687269373BABBC21698964FC514AE7
          E9687269373BABBC21698964FC514AE7F98EC5BDF7CF0CB035E3DB0C738E61AC
          F98EC5BDF7CF0CB035E3DB0C738E61ACB21599AAE095763A4EB605040FEBB382
          B21599AAE095763A4EB605040FEBB382F0C6BAF3B27E6B4B34EC4FD7D6F96643

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 16/05/2024 15:57:49
IMPRONTA: 606DD1477F5969516603E8D07C5DC2B9BE8E44431FBC027E99D10713B1451F97
          BE8E44431FBC027E99D10713B1451F97DCD96E1AC96016E87689BDCF47E51974
          DCD96E1AC96016E87689BDCF47E51974198A6B7BE78FA26AD18D6D9EE0EA6E6D
          198A6B7BE78FA26AD18D6D9EE0EA6E6DDCF54319BBD6C6C201FDDDB88E0F4C9E

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 16/05/2024 16:01:29
IMPRONTA: A14F2654AAC67CE6F03469787D5944051421D9CF35E07A65A1C8FBBE105D99B0
          1421D9CF35E07A65A1C8FBBE105D99B0C03F82242FCDA475B5F7FFB6DF4A8789
          C03F82242FCDA475B5F7FFB6DF4A87898D34D5A32F4FE9FE7A3D17198D04DB13
          8D34D5A32F4FE9FE7A3D17198D04DB135956D29910D118249ACC2DB0FDFEFB4A

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 16/05/2024 16:06:38
IMPRONTA: 8F2C075E99CDEF57BFC046576412A47056CEDCE241B3F91593451022BD31DCA6
          56CEDCE241B3F91593451022BD31DCA68187A851C7B22ACA84F396C33F62E642
          8187A851C7B22ACA84F396C33F62E6427FE7A591ED5CA1BBB177131C08B53132
          7FE7A591ED5CA1BBB177131C08B531325CDAF62BA7B930BA4CFD3B2FF8D7FCDA


